7. Præterea, si anima separata intelligere potest, nobiliori intelligit sine corpore quam corpori unita. Nobiliori enim modo intelligunt quæ phantasmatis non indigent ad intelligendum, scilicet substantiæ separate, quam nos qui per phantasmata intelligimus. Bonum autem animæ est in intelligendo; nam perfectio cujuslibet substantiæ est propria operatio ejus. Ergo si anima sine corpore intelligere potest præter phantasmata, nocivum esset ei corpori uniri: et sic non esset ei naturale.

8. Præterea, potentia diversificantur penes objecta. Sed animæ intellectivæ objecta sunt phantasmata, ut dicitur in III de Anima (com. XXXIX). Si igitur sine phantasmatis intelligit separata a corpore, oportet quod habeat alias potentias; quod est impossibile, cum potentia sint naturales animæ, et inseparabiliter ei inhaereant.

9. Præterea, si anima separata intelligit, oportet quod per aliquam potentiam intelligat. Potentiæ autem intellectivæ in anima non sunt nisi duæ; scilicet intellectus agens, et possibilis. Per neutrum autem horum potest anima separata intelligere, ut videtur; nam operatio utriusque intellectus respicit phantasmata; intellectus enim agens facit phantasmata esse intelligibilia actu; intellectus autem possibilis recipit species intelligibiles a phantasmatis abstractas. Videtur ergo quod nullo modo anima separata intelligere possit.

10. Præterea, unius rei una est propria operatio, sicut et unius perfectibilis una est perfectio. Si ergo operatio animæ sit intelligere accipiendo a phantasmatis, videtur quod non possit esse ejus operatio, scilicet intelligere, præter phantasmata; et ita, separata a corpore non intelligit.

11. Præterea, si anima separata intelligit, oportet quod aliquo intelligat; quia intelligere est per similitudinem rei intellectæ in intelligente. Non potest autem dici quod anima separata intelligat per suam essentiam; hoc enim solius Dei est; hujus enim essentia, quia infinita est, omnem in se perfectionem præhabens, similitudo est omnium rerum. Similiter etiam neque per essentiam rei intellectæ; quia sic intelligeret solum illa quæ per essentiam suam sunt in anima. Neque etiam per aliquas species, ut videtur, intelligere potest; non per species innatas, sive concreatas; hoc enim videtur redire in opinio-